NF-e, fragmentando-a por mercadoria, indicando a base de cálculo também na ordem de 
R$80.722,00. 

Informa que na mesma linha, na Lista de DANFE Indicados para Constituição do Crédito Fiscal, 
que seguiu anexo ao auto de infração ora impugnado, aponta a NF-e 716, com base de cálculo de 
R$ 80.722,00 (oitenta mil, setecentos e vinte e dois reais), ICMS a lançar de R$ 4.036,10 e nenhum 
valor recolhido a título de ICMS para deduzir como crédito. 

Registra que quando da lavratura da mencionada Notificação Fiscal nº 124157.0364/15-4 (doc. 07), 

fl. 61 e 62, exigiu-se da contribuinte o pagamento do ICMS antecipação parcial, na condição de

[...]

114 a 123, registra que o Autuante acolheu o argumento 
quanto à NF-e 391963, excluindo do lançamento o respectivo valor do ICMS (R$3.317,04), uma vez 
que recolhido na Notificação Fiscal nº 124157.0364/15-4, de modo que o valor do tributo em 
montante histórico foi reduzido de R$200.098,13 (duzentos mil noventa e oito reais e treze 
centavos) para R$196.781,09 (cento e noventa e seis mil, setecentos e oitenta e um reais e nove 
centavos). 

Descreve também o posicionamento do Autuante quanto aos demais argumentos defensivos: 
“Manifestando-se acerca da defesa, a autoridade administrativa que efetuou o lançamento tributário 

impugnado acolheu o argumento quanto à NF-e 391963, excluindo do lançamento o respectivo valor do ICMS 
(R$ 3.317,04), uma vez que recolhido na Notificação Fiscal n.º 124157.0364/15-4, de modo que o valor do 
tributo em montante histórico foi reduzido de R$ 200.098,13 (duzentos mil noventa e oito reais e treze 
centavos) para R$ 196.781,09 (cento e noventa e seis mil, setecentos e oitenta e um reais e nove centavos). 

Quanto aos outros argumentos, assim pontuou: 

• “Quanto a nota fiscal 278304 que a autuada alega ter sido devolvida, não consta nos arquivos da 
SEFAZ”; 

• “Quanto a aplicação das alíquotas 17% e 18%, foram lançadas conforme RICMS/BA, deduzindo os